REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                 ,DE 2020.

(Do Sr. BOHN GASS)

Requer que sejam prestadas informações pelo

Ministério da Saúde (MS) sobre o quantitativo de

testes de COVID-19 disponibilizados a estados e

municípios, quantitativo em estoque, motivos da

estocagem, sobre cronograma de distribuição,

procedimento utilizado para aquisição e

montante de recursos públicos envolvidos.

Senhor Presidente:

Nos termos dos arts. 49, X e 50, §2º, da Constituição Federal/88 e, de

acordo com o disposto nos arts. 115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª., ouvida a Mesa, seja solicitado informações em caráter de

urgência ao Ministro da Saúde sobre o quantitativo e tipos de testes para o COVID-19 que

(a) foram comprados pelo Ministério da Saúde; (b) foram distribuídos a estados e

municípios descrevendo detalhadamente as datas, quantitativos e tipos distribuídos para

cada município e UF; (c) quantitativo e tipos de testes que encontram-se em estoque pelo

Ministério da Saúde e que ainda não foram distribuídos; (d) cronograma para distribuição

dos testes em estoque pelo Ministério para cada município e unidade federativa; (e)

motivos pelo quais os testes ainda não foram distribuídos aos municípios considerando que

em vários pequenos municípios está faltando testes para a população e há inúmeras

pessoas que estão com sintomas e não conseguiram ser testadas, cuja vida delas e de

outras pessoas próximas encontra-se em risco; (f) montante de recursos públicos utilizados

para aquisição desses testes; (g) disponibilização do procedimento licitatório de compra ou

dispensa de licitação na íntegra em meio eletrônico.

Sala das Sessões, em           de                     de 2020.

BOHN GASS

Deputado Federal PT/RS *C
D2

09
74

29
61

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
oh

n
G

as
s

(P
T/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

99
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.